CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia –

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO

INDICAÇÃO Nº.          /2025.

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as demais

formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Jerônimo Rodrigues, Governador do

Estado da Bahia, À Ilustríssima Senhora Roberta Santana, Secretária Estadual de Saúde da

Bahia, a disponibilização da Unidade Móvel do Hospital da Mulher para atender as mulheres do

município de Paulo Afonso, preferencialmente no mês de março de 2025.

A saúde da mulher exige uma atenção especial, principalmente no que diz respeito ao

acesso a exames preventivos, diagnóstico precoce e acompanhamento ginecológico especializado.

Muitas mulheres do município e da zona rural enfrentam dificuldades para chegar até centros de

referência em saúde da mulher, seja por questões financeiras, falta de transporte ou indisponibilidade

de vagas nos serviços públicos locais.

A vinda da Unidade Móvel do Hospital da Mulher permitirá a realização de exames

como mamografia, ultrassonografia, consultas ginecológicas, prevenção do câncer de colo do útero e

outros atendimentos especializados, garantindo maior acesso a serviços essenciais de saúde feminina.

A sugestão para a realização dessa ação no mês de março está alinhada às celebrações do Dia

Internacional da Mulher (08 de março), promovendo uma iniciativa de cuidado e valorização da saúde

da população feminina.

Diante da importância desse serviço para a saúde pública e o bem-estar das mulheres,

indico que seja viabilizada a presença da Unidade Móvel do Hospital da Mulher em Paulo Afonso,

ampliando o alcance das políticas de prevenção e atendimento especializado para a população

feminina do município.

.

Sala das Sessões, em 18 de fevereiro de 2025.

Sheila Belo Lima

- Vereadora -